Secundò, illud præceptum Levitici non est cæremoniaie, ut manifestum est: nec etiam videtur juditiale, cum judicialia sint, quæ justitiam componunt inter homines, ad quod illud præceptum non videtur spectare: ergo videtur quod sit præceptum morale, & ex consequenti de jure naturali.

Tertiò arguitur sic: Illa quæ prohibentur in illo præcepto, erant illicita apud gentes etiam ante legem: ergo sunt de jure naturali. Consequentia est nota, cum gentes alia lege non tenerentur. Antecedens probatur:

Arg. 1. contra hanc conclusionem.

(1)
1. Ad Cor. 5.

Arg. 2a

Arg. 3a

Nam post illud præceptum ubi prohibentur illæ personæ in eodem cap. subditur: *Nec polluamini in omnibus his, quibus contaminatae sunt gentes universa, quas ego ejiciam ante conspectum vestrum, & quibus polluta est terra, cujus ego scelera visitabo, ut evomat habitatores suos.*

Ex quibus certè videtur, quòd illa eadem quæ in loco illo prohibentur, essent illicita, & scelerata inter gentes, quæ certè non fuissent, nisi lege naturali prohibita essent. Et confirmatur: Quia eisdem verbis prohibentur omnes necessitudines, quæ arcentur, & interdiciuntur à matrimonio in illo capitulo. Semper enim dicitur revelare turpitudinem, quod videtur quandam naturalem inhonestatem præ se ferre, & eodem nomine appellat scelera abominationes, & execrationes: ergo si aliqui gradus sunt contra jus naturale, & omnes itidem erunt.

*Ad argum.
esse.*

Ad hæc argumenta respondetur. Ad primum quidem, concessa majori, nego minorem: & dico sine dubio esse prohibitum jure naturali connubium inter filium & matrem, & inter filiam & patrem. Pro quo est considerandum, quòd sicut virtutes sunt connexæ (ut Arist. tradit) & omne verum vero consonant, ita & præcepta Dei invicem consonant, nec ulla ex parte repugnant: alioqui sapientia divina non omnia suaviter disponderet, si quod uno loco præciperet, alibi prohiberet. Non enim solùm præcepta non sunt sibi contraria, sed ita se mutuo juvant, ut difficile admodum sit alterum sine altero servari, est autem unum præceptum juris naturalis venerari parentes, & revereri, ergo, &c. Item est præceptum, ut conjuges mutuo sibi inserviant, cùm ergo sit ille alter ex duobus matrimonii finibus, nullo modo matrimonium constare intet parentes & liberos potest. Quomodo enim mater filio, salva reverentia & pietate filii, servire poterit? Quomodo ex præceptis & nutu filii pendere? Aut quomodo filius sustinere poterit, ut matri imperet, & conjugalibus obsequiis exigat? Non ergo ullo pacto con-

venire potest, ut filius matrem uxorem habeat. Et confirmatur ex illo Pauli: (1) *Unusquisque uxorem suam sicut se ipsum diligat: uxor autem timeat virum suum.* Oportet ergo si mater nubat filio suo, ut filium timeat, quod exhorret naturalis lex. Et in eodem: *Mulieres viris suis subditæ sint sicut Domino: quoniam vir caput est mulieris, sicut Christus caput est Ecclesiæ.* Sed sicut Ecclesia subiecta est Christo, ita & mulieres viris suis in omnibus. Oporteret itaque matrem in omnibus subiectam esse filio contra legem naturæ.

(1)
Ad Ephes. 5.

Quòd si contendat quis hac ratione bene obstari ne mater nubat filio, non autem impediri quin filia nubat patri: nec hoc quidem satis commodè fieri potest. Probat: Nam esto, quod vir caput sit mulieris, tamen mulier socia est, non serva. Et notum est non posse inter officia, & munia conjugalia commodè servari pietatem, & reverentiam liberorum ad parentes. Uxor etiam certè jus habet exigendi debitum à viro, quod filia in patrem non satis convenire potest. Item Paulus: (1) *Nolite fraudare invicem, nisi fortè ex consensu ad tempus, ut vacetis orationi:* non est autem consentaneum ut pater talem à filia consensum expectare debeat. Et in eodem loco. Paul. *Qui cum uxore est, sollicitus est quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori, & quæ nupta est, cogitat quæ sunt mundi, quomodo placeat viro.* Nihil autem minus convenire videtur, quàm ut pater sollicitus sit quomodo placeat filia, aut mater quomodo filio placeat, cum è contrario filii solliciti esse debeant, quomodo placeant parentibus: ergo. Et præterea, hoc videtur omnino tollere principalem finem matrimonii, scilicet procreationem, & educationem liberorum: nam ut plurimum ita evenit, ut cum filius adultus sit, & aptus matrimonio, mater jam sit effœta, & annus, & minimè idonea viro, ut intelliget facilè quis si rationem ætatum habeat. Atque adeò ex huiusmodi connubiis, aut nulla, aut certè rara proles possit procreari. Et rursus mater senescat necesse est, filio adhuc eodemque viro in juventutis flore constituto, quod præ-

(1)
Ad Cor. 7.

terquamquòd esset continentiae grande offendiculum, cum tamen matrimonium sit in remedium continentiae, omnino impediretur magna ex parte liberorum procreatio, non habente scilicet hujusmodi marito ex qua filios susciperet: quòd esset magnum Reipublicae detrimentum, & generis humani jactura. Et quanquam non ita videatur grande inconveniens, si filia patri nuberet: tamen si ratio aetatum habeatur, aequè videtur magna ex parte procreationem liberorum impediri ex talibus conjugis, & incontinentiae adolescentium foeminarum incendium grande parari.

Quare prorsus pro indubitato haberi debet, ejusmodi connubia naturali lege esse omnino prohibita, illegitima, & incesta. Quod etiam satis significatur ex verbis ipsius primi parentis Genes. 2. *Propter hanc relinquet homo patrem, & adhaerebit uxori suae*, ubi significavit aliam debere esse uxorem, & alium virum, quam patrem, & matrem. Et quamvis non ita certum sit, aut notum, eadem videtur ratio de uxore patris, sive de noverca, & privigno. Cum enim ex conjugio fiant duo in carne una, eadem pietas, & reverentia videtur deberi uxori patris, quae ipsi patri, quare nec illam decet in uxorem accipere: & eadem ratione liberorum generatio impediretur, sicut ex matrimonio cum matre. Quare hoc etiam matrimonium videtur lege naturali prohibitum.